

Emnenr. 39-

Fylke: Vest Agder.

Tilleggsspørsmål nr. någe som kann hore te, Herad: Hidra-

Emne: Høgtidsmad ved familiefester, Bygdelag: Østre Flitroy-

Oppskr. av: Låvrids Eriksson, Gard: Glområs-

(adresse): Trasvåg i Hidra. G.nr. 26- Br.nr. Kring sjø-

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Fra do eg sjæl he sett a° høirt

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke): Eg F. 1876-

= 4- På ~~Andersdalen~~, å drakket stauv öl, kann te lyfka å padue mi tinast. Kastes å jørne barseöl. - Barseöl gamalt ar - (Kjyrra bar.)

1- Ja- 2- Moeine - 3- Nei - 4- <sup>SVAR</sup> 5- <sup>ei gang</sup> va meir enn nokk -  
 6- Barsegründ - Gamalt, Siktet byggnjöl, sian risgrunn-  
 seinst - sagogründ - 7- Ukjendt - 8- På pent fad hell i  
 ein steintøytarin, helst Hollands, Hollendertia, Fra omkring  
 1650- 9- Å gå ma senjemad, 10- Ja, for do va greit ihob  
 å ha någe å rø å radla amm - 11- Ja kors i alle Krodnar,  
 12- Jön do va jabut kaffi å gätter som gore bakkels kjitte  
 2 öres bolla pebbervidä mm. I gamle dal, sigtemjöl kage  
 ristat på glödnar, Mjö å öl te, (Fattige tyntöl.) 13- Jørne besjein,  
 14- Ukjendt - 15- Sjellau i tia va der lüsebodu i Hidra, Va  
 någe jenta på trokten i eldre ti, kom hii seg öve te Hollann  
 der va stött kaffe å kryerta i habu I seinere ti kom dei seg öve  
 te Finaiten. 16. I 90. åran va do kje alle slegt å venner  
 som jore bry å gå ma barsemad, da for demeste kalle  
 senjemad De va badu mest kvortär der på talrig slegt  
 å venner Der va injen tog de ille op, for do hadde folk på den  
 ti kje rå te, Do blei i nebute sekel är övegång fra gründ  
 te spanu ma sagosüppa rig på svsker å rosiner heil:  
 kanel å kademomme, De meste hüs hadde da ei stor  
 Krotka ståans å jora ma blanna tydeber å Mitjelsber  
 helst ga mitjelsber saft ein peu külar led på süppa.  
 Mitjel, (Mikal) va av dei gamle holt for et Epidommet her,  
 så mangfaldig å gosmagann å go for tyyst nå ein  
 sveita å fara ma garsarbei om sommeren dei store  
 klasa ga gåubnave folk. - Dei ga öu någa småkage attete  
 sagosoppa helst trebakk for den slapp dei billegst ma  
 Ammera - rinje - å gründfade va ikje mala mm Öbolla -



17- Førstunn i detta århundre sjöpta den gamle barsöl sjötk  
 me il å grönda mad, å jille formulara. Sjötken blei te kjöba  
 sto hell et klasplagg te badne hell uere sjyllfalt tokka  
 hell spoda et plagg, så kunne da bli val moje å same slag  
 daför å da nafortia i brög ar nägen nar i slag hel vunn  
 -inne å kjöbe i byen ein alpefiol hell jileglade patteplante  
 å je kana i fölselsgave - 18- Sämn å sjötken nafortia -  
 19- Barsöl förritia va itje drokke i lag som jiste bo men  
 tes vege hell tes ette hadde mang ein badne te däben  
 för da va resekabel å ha da heima ukrisna å na döht å  
 Kristna lae fadderan seg ihov å ga badne, (helstei sölljei)  
 da va der jedna et lide kalas i heimen om dei hadde räte,  
 Nå Kane fekk lide lag dei moje si te tes vege på senja  
 ettesom dei va sterke te å den tia va der hangidena  
 på insia å üdsia å stavedör te dytta stäva tett för traff,  
 knabt måtte nägen gå üd hell inn å sleppa kjätig luff  
 inn i stäva - 20- Tebage i aldeforeldres ti för omkring  
 150 år sian De bygga än dei fattigste öl, helst tyntöl,  
 21- Uhoirt 22 Uhoirt 23- Mange venta et år å meir  
 förr dei ho badne te däben. Di meste teeg itje däben  
 häitidelig- presten vil at laeserbodnan ska vedda däbsdag  
 De byg knabt nägen seg om, å meir en et person nabu å  
 te plage, häres i däben, å sees i avis na ein å dö å tidsäma -  
 För omkring 200 år tebage itia va da sjötk da godmo  
 holt badne för däb, da at lün hadde et tebercia kvitt  
 Kjesjenn kappe keb om akslen da jötk på lann i gar  
 å grenu jys som brüststjen (Ein pynta å kort ömstakk)  
 mest på kvar gar eigde dei et savore kep, tesänma an  
 Kjesjenn - Te för 100 år tebage lae dei fyrstäl å salme -  
 -hog anna vöggepuda å sönsaksa me födan å litla -  
 -badne för å holla vonne ämne vötk så at dei itje  
 fekk bytta badne me et som dei hadde föryort  
 som itje va rett navla hadde stort häve å lide ved  
 Kalla bytting Somme blei äi korte förkröpla me  
 stor maie, Nå badne va döht å Kristna kunne dei  
 ta bort atte frå vögga den remedien Frå Anasira  
 å Hydra fastlann og frå Güste Hitroy hadde byggde -



Ark 2, Om høgtidsmad ved Familienester) = folkje lang Kjerkeveg  
å roeng, å vintertie va reive badne mijs ennetjona  
ma klea nå da stote daben da hende da mange i  
gong på Kjerkefer at badne holt på å kjörvast  
dei kjitka da imte da av åte. der da blana i ansigte så  
så vade i sin linlanne fart te å åbna opp å den sjik-  
keligste mann i badeu te å døiba da. da sete itje  
me snø, hell me å spotta i naven men me sjöram  
i ånsekare, libua da te atte, så fekk presten seia  
nabue atte, å velsigna da atme alttere Godfa å godmo  
snatte vera framvaksne folk te vidna for Gud å men-  
neska at badne va døibt, å ein agta mann va alti  
i eldre tie, testees itjotken nå kane fekk bodu om badne  
va veigt, te fa da døibt me sama så at de itje sto  
døi hedning. såleis blei badu a menn slektning  
Torgeborg Langeland døibt i fart for Atlakline. da netta  
presten sian på, å kalla gutten for Atlak.

Det skeddade fadderan godfa å godmo va heilt te 90 åran  
holdt mest som sjyllfolk å ga badne små gava å va  
hellest gla hell grei mod da å da mod dei å sae Godfa  
å godmo te de tom te sjals år å alder. (Konfermeret-  
(voksen). Nå sommeti ein konformant te fadder å hellest  
lide å itje nyra hell på kuiske. 24. Mei. 25. 7 dette  
århundre da oi da jabue folk å gatt forsynt me penge  
ha somme stolebodn i somme nabolag et lide  
jehursdag selshat om ettemiddag seg i mellom  
å je den som feira daen ei krona i presang Någa  
fa more som vil vera fine, sette lys ette alder på kaga  
å trü kabt någa kane helle kaffi slaveras for kane ette  
fødsel hell døb her i bygda. Der å stamm nokk å  
kalas hellest, me magetuel ette på av usind blodkage-  
26. Ukjendt. 27. ukjendt 28. ukjendt 29. Knabt i brug-  
Konfermasjon 7 fore århundre ud å vidnokk i

eldre tie va prestann svart nitjære for at konfer-  
mant kunne sin krestendoms kouskab nå dei sto for presten  
= Detne selde da hellige, indvidde, dibevarne, te böna, te å lykta å ger me -



(Udtrykk i 1890)  
Lå å læsa-  
gå for presten,  
Stå på gálve-  
Stå te komfermant-  
Kom: brúg á år 1600.

De heite at dei sko fá sleppa for presten der dei kunne  
Fadersvár reint men i dei tie va der noje maduon  
hos fátige smabrúgera á småfiskera me 8 á 10 bodu  
og sag sjel i 1880 áran fleire same bándflotka  
der alle va halltoslinga á kenne knapt læsa, alle  
bodu måtte kava á arbjá frá tilig te seint på lann á sjó  
Skulehúller halt skoleegsamen ein dag Kræ sommer  
der foreldra á prest hóirte på, á prest seinn komfermasjon  
dei meinte á ha ansvar for Gud á mennest at ha lært bodu  
Krestendomskonstab sa dei hadde lei ampe me dei mange  
túngnemme som der stem i karakter protokol 1820-30-  
Som nevnt va strengt arbei amercoring á byppig bodne-  
sjúga noje årsag te vanntinn men mest va de ufálkelige  
högtravande úfor slánde kirkelige sprag á i prenta  
hefte te presten frá biskop i eldre tie ser eg at dei  
forby presten á spóra almendelige folks bodu, på  
dei úvorste högtravanne lubel ar á setninga betyfe  
for seie dei at svaramm forstóra Kirkefreden-  
Bodu av spipperfolk, Ambedsfolk á hótera behivde itje  
læsa seg mest forderra på dei vrange vonne relegeon  
legse i dei heim hadde prest tilholl skála á ád den  
fede Kalv, sa dei miste ka dei sko svára på kirkelige  
á sto i all eldre tie for 1890. högast op i kirkesjibe plass for  
dei flinkaste komfermant te svimlanne ara for  
slegt á stann. Klage skalla heite da om domne lisesale  
pappa bodu itje sjellen. Hidra blei nebutte storfolk  
fornerma ná presten jore forsjel á itje plaserte bodu  
dei fine tenoies. Der va grad á rúelse i mange fátige  
heim i foreárhondre ná deira bodu itje slapp for presten  
Nokk larte som voksne mange seg te á læsa tegsta ein dag  
for sin salghod sag men komfermasjonstortur he jort sitte  
i tra at sa fá he bóid kue for Gud Være ná ná komfer-  
mant knapt svára hell syngje som om da va ei stann  
á for komfermanta kinde kappe bli dei me prelate á kirkelystann  
á stå hann ette line ná hann eigang kjem i sjan for da  
ska der knapt finnest sand krestendom på jora, sei bibel-

8802



stort sett å spare penga te eie tuis å heim, å a frygt for fattigkassen  
 nå gamal, for de va ei rabanne stamm, Fiskaran dreiv fiske  
 heile åre frå Vallerøyann te Kinn. Forbøngera jekk òu på fiske  
 å tesjoss. Kane å bodu arbeide alle dei små småbrug. stram-  
 = sidder bodu hadde gått me arbei stött på jorkbruga å værft  
 me mange skude i havn i 80-90-åran, 12 timas dag - 13 åring  
 50.øre daglunn, komfermant 80.øre De va farlig tungt te bera  
 móg i ryggkorg op kleiv å bratte bakka te mange jorlappa.  
 Vannmisheld va blanna me mase, tare, å dæuløu. Marsa  
 måtte be lærer, å fekk alti be gúttan skolefri fleire dae i  
 vega, dei sko tjena penga te sine komfermant stovla å búa me  
 æsker suor, å te sjöstovla djekka å tjista te nå dei va voksen,  
 Storglae va dei Lørdag å Søndagstrell i leiken. Mang ei  
 mor sydde omm me liann manneus brügomsklaa te  
 eldste gútt's komfermasjonklaa som blei spora te dei andre  
 brörans komfermasjon, men i 90åran blei bli sjivist tui  
 makså billig, å ei å ranna gamal jente hell æuka fekk seg ein  
 symasjin, så komfermasjonsklaa blei billige, men i nye komfer-  
 = masjonselskab hadde folk råte i 90åran, bare enkelte  
 å dei fine, hadde et lide Kalas, som skala å skræla høirt  
 å hanfor tuis, å høirt tolder til madammen: Skall vi ikke bede  
 Pristen, å skipper Kaptain til frien: Når du ikke vitke, så  
 vitke du - Nu med penga overflod er fin tale igjen aktuelt  
 her i bogens skriverdomme, derfor he ikke fine historiskrivere  
 nepnt at der va bonnemend fra Hidra å byjus opland som  
 frivillig jekk i Krig 1808, å samann me Lerdolan jaga  
 svenstann öre grensen atte så "Krisjanja gúttan kunne  
 komma heim atte fra stogen - Omkring 1880 bejynte små  
 bogmarka å komma i handel 1890 me (til komfermant) på  
 om de va bara 10åre så va de tje mange komfermant, fekk.  
 (Do blei sjitt blant småfolk komfermanta at dei ga kvarandre.)  
 Å du å du ka gladelig høirt dei tote de va å få dei pone kort,  
 å da bejynte komfermanta, (å andre faja) te komfermant  
 heim å je ein nare hagelblom, som mura sette hoba i et  
 stort fad me vann så dei kunne holla seg naga dae,



for den va alti slegt, naboa, a lasekamratta som kom a  
 sto sjä ka Komfermasjonsmarka ein fekk, Hart va do in  
 na ein hadde feingi ei jorginerrosa i nägen bokett. (Widom)  
 Komfermant jenten hadde lite anledning te a tjene naga  
 penga, Kvar go mor, kunne sy kjolen, a mang ei fattig  
 enke i eldre ti, va syers, a sydde dei svarte komfer-  
 masjonskjolan, y hesteforeldrestu, va de sjikk, tri  
 fingers beide av den kvide linsark, hell livstykke,  
 sto synast mellom kjoleliv a stakk, stöste stas  
 va goll hell soll-brösje, Alle Komfermanta sto ha  
 nye Kjerkesalmebog i hämm na dei sto for presten, a  
 i eldre ti va sjikk at gutt fekk stashedt, (floss-) a  
 svart kalvekryss torkle om hals, sian svart trær-  
 slöife te kvid krave, sian snipp a slips. y detta  
 är hundre oppgäande velstan, he Komfermant kvid  
 let a luftig kjole som jenten bare kann brüga for den  
 merkedag: <sup>a kjole</sup> kjolan kann vara meir a mindre öben  
 ved hals. etteaba övrelasse, a svara derfor itje  
 te de alvor i okka güdelere at i menneske kropp bü  
 ei själ som ei astale änn, ligsom kropp he klaa uden på  
 seg atte, men ka ti kroppen fekk själ av Gud, veit  
 me itje, Den vonne änn frista menneske kropp a själ  
 te vunn skab, heilt fra bidne är, men me he helligans  
 röst te okka själ, samvitthet te okka tankjesta, de at  
 okka legem mä leva ærligt a sjikkelig a i pakt me  
 güddommen, me Gudson Mesias si jelp. (ette bibelen)  
 for a vara Guds bodu, hell Gudsfolk. Udanom da!  
 (Ein rein själ) Kjenn injen själ inni Himmel herlighed  
 der menneske levande själ, leve i evig glea, Einjen a hellig  
 på jor, ka mi je presteskab tulla om halgen a tekot for helgen-  
 dage - a injen a lord a herre utan Guds som Mesias. Lette  
 a okka sande güdelere a lett fattelig. Da a Güddommen  
 behagelig at folkeforsamlingshus om Gudsar leve a bönn  
 a pyntelig pane som Salemons tempel (Forsamlingshus)  
 in menneske kropp flidd, a pynta, men itje i stolthed =



Høgtidsmad ved familie-fester - uniformert som  
 geistlike prest, prelater, kirkefyrdere, helst Episkopalier og  
 (moderkyrka) protestanter jeng dei ein hoi gang i same,  
 ma staselege hoi hatte a fordoble hoi rige kjola at ette aba  
 kongeskrud, som nafortia ma kjina a Indremissjons  
 som menighedsraads prestemagt, som na helle pa a vil  
 kle komfermant i sid foldrig uniform kappe, lig seg-  
 eller den kvide gerant som engel bringer sjel av Gudabodu  
 bru a brugom pa himmel reis, samann ma den kvide skare  
 der, At brilliere med slike kvite kjole kapper i Kjerke  
 er ubikkelst, a kann ikke vare Gud behageligt, for det  
 kann mann ikke bortforklare, at slik uniform utenpa  
 -klodning- forstyrrer sind, a hortege det alvor for hjerta  
 til Gud a avsta fra den ondes vresen, og merkte preste-  
 =opspinn til eie fordel at sta loigt hos konservativ  
 som inster sine i komfermant kappe brillierende skrud-  
 Prest ville minne folkerepekt for Gud, om han nekta kon-  
 =fermering, a te Guds bor, na gen verringe, men sae at alle  
 komfermanta sko vara ordens kladd, og sae at dei hadde ei  
 levande sjel, a ikke tulle om forjunge ligt legene, det at  
 je Gud sitt hjerte o.l. a i plassen for a ha slig omsorg  
 for flotte komfermant kappe, seia te dei: Na skulle dere hell  
 pynte sjala for dotka Gud a heimelste fat, ma at  
 ein a ganga synge ma altere fra salmeboga kvar et  
 vers fra lovsaenge der, kanske Gud ville vara meir  
 gla i slig komfermant in den troit som me komfer-  
 =mant skue spel nafortia, (sikert i dei neste kjerke)  
 derfor he den lide folkerepekt, og for bibell a testament-  
 =tel he kvar komfermant fatt pa Søndag skole julefest san  
 1883. da a derfor sluiseri ma Gudsor, na Menighedsrad ma prest  
 i seinere ar je kvar komfermant (testament.) Da bli meir i  
 kasse pa sjöhu a märke loft, og he fare ma mange skude a  
 bada a i losjilhus a sjömandsheim, albrig he eg seet heime  
 =folk hell andre hant bibell ma seg- bli na gen Norske i Norge  
 hell finaiten omvendt, kjobe dei seg ein litte liden staseleg  
 bibell: fint sjinn a guldsnitt. I komfermantjons alder a  
 a dei ange i sin neste pöbel a slyngelalder (dei neste)



me harvert a vandalisme, (ser ein a som tiast: amio fra byan) plaga mindre bodu, a alt levande i naturen, helst me steinkast pa katt, a spratter plaga, sa da ma vera Gud imot at mange unge uforstandige liggjyrdige Kanakja, a je Gud da alvorlige Gudsbragts lofte for Altare, at dei vil saga den vonne, a hoira Gud te, men da ha dei geistlige ansvar for Guds domstal at ubiljels Kjerkesjikke je arsag te spottar sand lere a tru, Kvant land a Statsmagt, ma sta te vurn om protestantkirke, Da va kansje ber om folk avlae da blifte na dei blei fodd paug, helhamvendt, men da a en mange kaldte, je pa sine gjeminger da mod satte. Sa tidsanna vise klart te da som stenn: Na Mesias (Hebro) Kjem att: sjiyan, man han vil finne Gudstru pa jora. I mine unge ar hoite eg gamle folk prata om Prestekjolan, prest hadde fra skrifte lov i Gudsnavn te a forlade folk svarteste synd, derfor hadde hann som symbol den svarte kjole pa te 90 aran at 6 mann rodde dei 6. N. mil te hoyen (am da sa va natta a svar storm) sette presten for at meddele (je) ein doivande syndforlads a nadvar (Bri) for hann slakna, da jekk jedor om da hente at dei matte brokka opp monnen me grundesjei skapt, a presten ropte inn i vira: Gub op gaml Ola, Presten vil je deg bro. Na presten hadde den kvide kjole pa, va hann hellig meinte dei gamle a da nebrute dei han far, sez imellom, a na nar Konfermantu i Kvid skrud som prest, Kjem i sid keptkjole i flottk te altare, da kann da en passa at dei synge salma: Den kvide flottk vil se, da vil prest sta enna higer blandt klasse spisser i lug a lygd. a menigleedsrad gjore sin pligt at ike loim a gi ham hjelpeprest. Na hoire ein sjellan om i lande nagen knaftig rost av prestepreken, vusa a messe, mest toulost, sma skrigande Kottejammer, Kansje der leres ike at austrenge. Da a ei stor falkesynd at sa sa jung te Kjerke, Mang ein sektisk taler av dist, hell tist, ha go a klar rost. helst i sitt eie mal fore. Desse betrakninga a go ike studium, men folkelige tanketodu som ved = Kjem Konfermasjon, a reint Guds or.



Høgtidsmat ved familie-fester - Den store forryjel fra  
 9  
 å leva nøisom (hoss de alminnelige folk); føre århundre  
 te høg levestander i detta, & stort seet sjikk å levemåde  
 emført av norskamerikanere, Komfermasjonskort  
 tog snart te å dråsa ove heim å folk, dei blei de itje  
 lenger ein kjær erending te å joima på, i komodestuffa,  
 men någe te et penge slås, å nåfortia jed ein Kubtjigne  
 å sjå på Komfermasjonskortan, Fra lysta, fekk dei kort  
 om kvellen fra slegt å vram å Komfermant seg imellom,  
 men me lyste verdenskrigs pengefloim, me go fortje-  
 nest på alle høna, best kansje for fiskera, full kjøtboerd  
 (stort seet.) å sela te tyske agenta i mørket fra lyste lys.  
 (For svartalst, va itje elektiv.) da me penga te aftomun,  
 i sind å skind jekk de framme me Komfermant  
 jeste bo, (Komformant selstak.) større å flotere å  
 meir kostbart for kvart år, Da me sjikk som me  
 mode den eine vill for stamm itje vera Kleinere  
 enn den andre, å nå der itje lenger va spørsmål om  
 penga, domener te småfolk i viddens sjå ove storfolk -  
 vi me Komfermasjons selstak. Førtia år svarte Kom-  
 fermant kjola me høg halselining, som me årann  
 kunne slides ud, blei ette Krigen Komformant kjola  
 av råsilke å sikktefin silke, sendt av slett hell vram  
 i U.S.A. (Hell fekk någen te å kjøbe å sende.) (Da for mange.)  
 mens resten fekk seg kjøbt finere å finere kvide Kom-  
 fermasjonskjola i Norge, Den eldre sjikk med svart  
 flælsband om hals med søll hell gull medaljong  
 hengende ved, blei sløiped. Dei kvide kjolan blei  
 ette på, så a sei. have brukt i kjolefestan å kjoleselskab -  
 å da blei de heilt ein sjikk å fotografere Komfer-  
 mantan hoss fotografi i byen - så jore kjolan seg gatt  
 farga i pane annelinfarga te golvfillerye, Hadde den  
 greie biskop Støilen levd nå, ville han nokk sjå den  
 den forsenjelige synna for Komfermant å brista seg  
 i vie kappetej kjola, å meina som meg at Komformant-  
 jenta ville gå meir nærslatt te alters i kvid lugga.  
 enn dei frettke gutta i kvid kappkjole, ja vor herre  
 ser på miøje lōie, sae Kløge Gudslyktige høstefor F. 1807.



Best av alt som vedtjæsse Komfermasjon reform  
 fra den uforglemmelige <sup>1890</sup> storm (Helvede på jor) te nå et lykkelig  
 friheds paradys, va da prestam mista si magt te å  
 nekta tingnemme (Som de leite) å bli komfermeret  
 in den forbandede tortur, å stå dødsens rødd prest  
 (som av å te nå ude av humør, streng å heftig) i meir en  
 ein time opstilt på geled i kirkestiket. Frykten for  
 Komfermasjon det halvår va i eldre tid meir vront  
 end någen kann beskriva. (For småfalks bodu) Kors  
 bevare ka uførståelig å vrien Patopidan va, så  
 mijske sko konna's udenad, å seia fram på rams-  
 tte fyste verdenskrig bejonte småfalkje her som i som-  
 me andre land te å reisa seg me at organisere seg i  
 foreninga mod overungst som pressa arbeidsloinn og <sup>produkt</sup>  
 vareprisa ner te armods levebrø, da blei da ettekrant for  
 sjøfalk å alt anna yrtje (Helst fiskera) bere levtekar, å  
 da den andre verdenskrig kom på grunn at Britten fyst-  
 så U.S.A. verna Tyskland (Jungslandet så Davidlandet) te å  
 knokke Finsland, ja da blei da meste norske falkje (og  
 sjøfalk) (Lert fra fyste krig) da jalp dei tyskerne  
 alt da dei kom, å tjente penza som gras, som de leite,  
 hell at da reint rigna gjeld i låne på folk. Da blei  
 da forbi me den gamle hårprisør sjittk på komfermant  
 jente som va både pen falkelig naturilig å sjittkelig for  
 vorherre, at ha håret skjilt fra midten flatt og  
 samanfledtet med sløife bappa som på Egyptisk vis-  
 da blei da almen sjittk å ta dyr (skabelig) permanent  
 feisor. have tett kvilla som et blont allhåve in den  
 luftige kinde kjole, derfor vil storfalk å menigleeds råk  
 (som alti dilta me) at gutt komfermant in ska ha  
 krid kapp kjole å komma på same bølzelengde som  
 jenten in ha permanent hårprisør i hårbølzelengder-  
 å da bli for eitilang taleemne om kvem komfermant  
 va dei penaste (penastpriss å pynte) mens prest bor seia,  
 å kristen folk bor tenkja, Legem å forjengelig stov, ferte,  
 nyre, liv å ånne, Puste må lunge) He itje (sjel, and)  
 å blannast te religiøs lappskans men reine ar som  
 Hallestry, Himmel å Helved. (Smart kvænes din sjel av deg)



Høgtidsmat ved familiefeiter - Så he de i seinere år  
 blea på mode å ~~komma~~ komfermant (te selstake) gratuleri-  
 festtellegramm, hejnde ma folk fra nabolarie, na fra  
 kont a bant, så de a must te ei plaga (heite de,) men dei  
 jore <sup>most</sup> nekk ma de som varre va, Komfermasjonskortom,  
 (Sjont der sto Guds or på dei) Komfermasjons selstakam  
 The sian siste Kniz meir å meir teteie (hell Kappes om)  
 Kvem kann jorra de lekraste mältie Helst av smivtrio  
 å Kager, sågjsta ede i herrada, mage på seg, så ein  
 vill spretka, (Som romere i si velmagtsti) å Komfer-  
 mant presanga Kjem i gelegen edle metaller fra  
 slegt å venner, å ungdom slenge bort på presang-  
 bore bli 50 å røe hundre lappa flagrans som de va  
 sommerflagla, Nottk bli mang ein a otke eldre ovejett for  
 tidens penge styrke, men her a så få bodu i famelian  
 nåpria, at de a gått å greit at foreldra jorra et dualiz  
 Komfermant selstak, de he så å sei alle ra te, Av den grunn  
 he folk fra omkring 1920, teie bort tværvøijen mellom sine  
 tvo små dagligstøve så at dei kann delka selstakshor-  
 der, fra emete emne, å na kjem servis å sette op  
 mod kongelig taffel mest i kvart mandstius, vanlig  
 tales, å tulle, der for dagen, ette emne, men sagens  
 Kjerne slettes, for itje å hemme den glade traleuja  
 stemning (Festrisen) De a noje sjellom at der i Hidra  
 blandt småfolk (Arbeidsfolk) skales i någen slags  
 selstak, selstakspalke vil hell prate om havets rignom,  
 om lykke å held på lam å sjø, å i Kalas bevare de gram  
 ved ein he, å fara seg skambius ma å sidde pent ma  
 bore, itje som i bankett skal ma rista rost, å glasskar  
 som ette ei atombonna, Her a notk a bar å frugt så at  
 småfolk kunne notk brygga seg lymeld som Finkel tokum  
 å noje nævre, men faltje he i 100 år set are i å vora bedric  
 å vedog, hell kom dei i folkeroie - Komfermasjon a ein ser-  
 merk milepal i live, overgang fra baduier te vognen -  
 (Fri folkeskolen) Fri te å komma om i bygd å om i andre  
 land at Kara for ein leuebro. For 80 år sian heite de:  
 Gudsjelov framfodt å Komfermerit. (Stor maduon Altie)



12  
y seinere är helle prest med sitt råd beretningslest  
for konfermanter med foreldre, på forsamlingshus, på  
julefest for kvar, ein bibel, a klassisk tale pointterer  
konkluderer beregnende fulnerdig den konsekvent betonet  
deri så langt råd er, a skriftens hitravende kristen-  
kæmdskab skaper helst sære formlig liding ogler på  
konfermanterens troenstroe <sup>trugt</sup> beriser tomme kirker.

Festerøl (Festaøl jestede). Den gamle forlovelses-  
sjekk toga, omkring 1860. Festa, a et gammalt or, som  
sial 890, så a seia he jenge av brüg - ore he komne fra  
vidne fast lofte, hell vitterlig kontrakt, som på festa  
huistamt. hell kvinne a kar festa te arlig tjenest-  
(Festebrev) hell nå foreldre hadde festa høvt dote te  
hi trulova me ein sjittkelig a sjebelig kar. dera;  
eldre ti, høvt om han hadde søll a penga på kjistebotn,  
men de som lag folk mest på jerta, (Sans) va om han va  
av vonne folk, hell om han va totlen (Tuslen) av hann  
nønden, men kunne arbeia, jekk han ann te sväger, de  
heite om sanne: hann hadde sansan, nar som sansen.

Dei bauid sjyldfolk te jasta at jasta dei i jestede  
for dei trulova. (He lout trulob) som da foreldram  
a dei unge måtte festa vidnefast me kvar sitt  
stoub (Kris av tre) ol, dytta mod kvarandre nå  
dei reiste sag op a pallen (püda) lengst hogseed =  
kroa, a beije foreldre sae som me ein mounte  
pare framfare: nå a dette festa te evige tie. Brug  
ti, a formular, i mangt et gammalt dokument. Sjote va  
at faren sjoda garen ore te odelsan me a legga ein  
næve moll fra onæ dorhella i fangsjode på sanen  
i hog sade ette sag (Framdorhella va freda fra Arilste.)  
Dei huite at dei drakk kvarandre te, ment a jestan  
som sto bag me moula om, te de dei kalle festaøl,  
de kann eg nå, itje minnast. (Dei gamle fortalde heila  
senja). Da ringa kom i almei brüg, sette dei ringa  
på kvarandres ringefiur (Sjopta ringa) på festa ol  
hogtidlige fest, a sadrane moralste sad a sjittk  
tel omkring 1860. Forlovelseskæb = <sup>sian</sup> utrygt ringforlova, sek ringatte.)



Høgtidsmat ved familie-fester - Nå dei hadde hølt festedag-  
 jesterho, helst Nyår - Påske hell pinsekvell, Aldrigjøl,  
 (jøl va frå eldgamelti, dørstille) kunne pare om år å ein dag  
 jipta seg - i den rommtia hadde dei et oversag okna å kar  
 å reitla seg te, å laga seg luisjira å klasplogg. Bryll-  
 -lripe måtte så fortjymast i tri samfome prakessindae  
 på na, å me altere måtte presten roba udøve almu:

Er der nou som har imot at disse to får verandre, og  
 det hendte summeti, og da ekspeterte kirkenørge dem ind  
 forter enn fort, for ikkge at forstyrre kirkefreden, Gud nåde  
 om någon hadde besinet sin kjerest. da blei sin drig  
 både te kjerkebrøsa. da hadde småfolk ikje rå te såat  
 dei jambrot kom sommelig for altere, men mije rå ha  
 te denne ti være på folkeminn om storfolk herreann  
 som va ide fortilig, å måtte for da boda kletke te kjerke,  
 (Berollup sjikkan opjinnom tia) Da blei forbi me  
 dei gamle berollup sjikkan som ettekvært i tia 1870-90.  
 å dei få nye sjikkan he någe av gra å kall stemning  
 me sag me få tilskuera i kjerke, å bru i kjolig kvil  
 kjole udan myrtekrans, å heima atte, eda seg sprengd  
 å usund på sode sager: <sup>7. blinde hilsen var stule kage</sup> Den heile bejivenhed va farn-  
 -itia knytta te da naturlige folkeliv i meot å ein  
 udstrakt festlig høgti som vette opsigte gar å grem  
 å teie livsvarig <sup>kjort</sup> minne, for da va sjikk at kær lægma  
 myrtekransen om panne, hell på bryst, i kjista. - Den  
 Kleinaste bröllup sjikk i den seinere ti, å at mang ein jeng  
 på sorenskriverkontor hell på prestekontor å bli ækteridd,  
 Vielse er gyldig kontrakt som loven kræver av mannen,  
 (forsorgelsesbyrden) og som lovensmend ordner med  
 likeså ved skilsmisse - endel æktestab er ikke av Gud,  
 heller det modsette - mulig er vielse ved prest, sporet  
 fra eldre prestemakts tid - I eldre tid ble mang en besinet  
 stormand datter stueviet av prest. småfolk hadde det  
 vont for stammens sjyld. Nå når någon for fortilige  
 bodu, gå (sansa) falk da knapt <sup>må fortig</sup> mjen bry seg for dei på  
 indremissions bekling: <sup>forening</sup> någe om da - Nå dei så på kontor  
 å vidd i ein fligande fart, heite da kneide brisdae på



brøllupsreis. Fyrst å gå te fotografi i byen, å ståu  
 saman, ta brennvingom billed der begge ska nise tenne,  
 men ikke tandgar, då mange he gebiss frå mengde av sliteri  
 å mjøg mad, imod fôr fladbrø, å Knallkavring (Fiske, Sjøfart.)  
 derpå å gå te lokaliser å brilliere med et større  
 kjendt Hotell navn i større norske bya - så he dei et par  
 malti mad der å stragst på heimveg, enten tog, hell  
 Kjøst bad, å gla igjen komma heim te foreldran te ei go  
 brudeseng, ette ei vond reis me tog sjuga hell sjø-  
 sjuga, då å dei i falkeprat et par dae, å folk seie: Dei  
 slapp billig, men de å kje som da ska vilka høgtidslig.  
 Å nei du realigheda, da va aut te stas fôr me brillupp-  
 De å helst foreldra som tale unge te kyrkerigle, å da  
 å de sjikk som fôr at foreldra te brua festa brillupp,  
 kyrkerielse å høitidelig, ein sensasjon, et minne for live-  
 og for gjester. Ein gamal tradisjon å at fara kont me stræn-  
 na i habna fôr dei tog på kyrkefar, fôr ei lang  
 reatje me seksørings båda, nå på dekk av ei stor  
 motor sjöite (Ofte redning sjöite) Sian stas hatt Floss for  
 100 år sian he brüggeu stort sett brüst svart Knallhatt-  
 populære kalle porselinshatt. (Storfolk he nå stort seet slutta  
 me den ufyse storstein floss snobbehatt - å føre seg folkelig.  
 Myrteplanten stod i potte i vindükarm i Kvær mannsbuis-  
 fra eldre tie å brudekrans av myrte, var i heimen bren-  
 nen te brua hase rig som huss fattig, ette gamal sed, Omkring  
 90 åran tog de av, men annå å her ragen som ophelle  
 gamal tradisjon. Kransen va i nakkpartie te öiren. Dakh-  
 tomma brei, å äuga så i bueform te öne tri tom hög mitt i  
 panne, De va sjikk av somme i före århundre å sedde  
 ei lida rö stræverose (Månedrose, Mayorn) i Kransen me  
 högre öire, helst antke som jiptaseg. De heite for  
 stori, Farlora (falsk-) Kjerlighed, å detta århundre  
 å de knitt stor öne hare <sup>å brygg.</sup> å stor rose hell blomster-  
 bokett, liljekonvall, liljebloster, hell andre flotte bloma  
 lit så tro hell fire småjente (brudepiger) följe ette  
 brüpare fra dei jeng te kyrke te dei kjem heim atte.  
 Pare bli teien i häm å gratulera av heite följe, å andre



Høgtidsmat ved (amelie fester) som va i Kjerka, for den gamle sjikk: Sjå brüfalk - nå dei kom ud a Kjerka i ganga (Våbentuse) hell udforbi, Der va i all ti fa' borse i Hydra, da der va hude a jagta ette, a sjöfugl va falk, a e falk, glai, De e byfolk som udrydda fuglen, men de e gamalt et nägen skänd et skänd hell tbo, nå toge på heimvei kom forbi behind plass, a nå dei kom heim, sto pare på dörhella mens nägen skänd tbo skänd me hüsörna, Ma bors, hell prop skänd i berg Ma Krutt-seinere ar, dynamitt patron, De va som me Nyar, a sjoda de enn, så an me pare sjoda dei da nye te fra usjyll-dighed stann, Der va for 100 ar sian ein mann: Pasvig som va i 50 ar namjed for a panta bru hellest va da namjed flink kvinna, henne og namjidd flink kojekana va helst dei som kunne sessa te hvilingsbor slegt a grann-na rett ette led a vyrna så at der itje sto bli näge vout blo nägen imellom men dei hadde rådfört me slegt i dae, Kvar gar a grann hadde bestemte sjille mellom sine belag te alle veitle a arstigtie a dei som sto beast te senning måtte beast samfolle ate dogu for veitle (Brillup) a kvar bli been av ein leiga udsendt hügvyrd mann, så injen kunne seia dei vatje been Senninga bli scott på bor beint fram for der senning jeren sto sidde, på kvar gar va der alti et husen me svar stava 15x15 a större änsä va mang ei svar stava i bygda leiga te veitle a der kunne vara tro hell flire setninga a dei länte alti slagbor Vengbor i nabolait te dekke folt a dei leiga vande dekkejenta a dei sadd på plankte som lag på skamla a kratka, a falk fra kvar gar a grann kam kvar for seg samann i rei (ein bagom annen) ette som dei va mann for, (Slegt hell eigedomm) (antalt) enn på tüne (Te Brilluphuse) der dei stagst bli teien i tröicarm ein for ein a leia te sedes på sitt plass. Ein far a mor sadd i hügseide på lenje dei va siger av heimen a brüpare på venste sia så smiger foreldre så hestepredre som va raste a skulehul ler laeste borbonna som slutta savore Gud spise mennu sjæl i Hemrig Ammen. Känen bydde



Sa framur sanning dei lag mije på timfæde  
 a ein tog te seg på timntalark Kriva ma timskapt  
 drak a Lybeiske timkrús insa sölkrús, mije kjörla  
 va laga av bygda sine timsmæa Pasvåg 1850 - Sören  
 Fiskholm - Kjerkeham, 1860. Kristfer: Väien Billup gift  
 va te omkring 1860 holdt: tri dogn Fyste middag va ei  
 mig kjödsuppa (Gamal tradisjon) Andre, steigt kjöd i  
 söns i veitlegryda (Som jikk på län) Tre daen va  
 da forsk tosk. av ann mad va da mest vanlig  
 dagsmad. dei kogte mije tjørre svidde söuliava a  
 pennesteig (Söuribbe.) da dei halt ein mengde söu i  
 eldre ti a dei steiga au sill a brisling på glo a jore  
 fladbröbede da va helst Kvell a nött va dei drakk  
 a dansa a stansa a fortelde säge, da ei laute större  
 stava Dei eldste dansa va Springer a galop a mellewit  
 (Meniett.) Slingkompas va ein löien dans, ette 1870, blei  
 da meir vals-palkett masurka a fanteladda Der va  
 au fleire (sangiring) dansa som na stort seet a glöinte  
 Der va ikke lass almindelige folk dug på bor gasla hell  
 gardina for vinduan - Den gamle Kikker sjikk tok  
 slüt omkring 1890 - for den ti sette mann op ptanker  
 til at stå på sa at folk (For det meste Koner) kunne stå  
 og se ut fra vinduer hvad slags sanninger der var  
 på bröllopsbord og Käss jestan der sadd medei for  
 da her ikke va avisa a helst hie adspredelse, va da  
 jo greit for Kane natur a ro a radla ei ti om da dei  
 säg og höite om bröllope Kikkerangdom halt te a  
 spela a dansa på tüne a mora seg a dei fekk litt  
 sjenk a ein gobed a vrögommen. Mange bröllop i  
 i men barndom a eg höite aldri om naze trervert  
 De va ei sver skamm på Hitriy om nagen i bröllop  
 hell Kikker miste seg fall a förstörre mora De hukte  
 a da tog sjöguttan den i nakjen a bort i ein fart  
 te omkring 1930 va der i Hidra som i mange bygda  
 någa råraump av Konfermanta hell inngötta som  
 drak dena sprit, poletur a härvan a donna segverre  
 end taska a naud sangskräla rätt a suakka rätt a lomma



Høgtidsmat ved familiefester - Dei va i Hidra ganske få  
 (omtatt naboland Lista å Kvennesdal) he me høirt lide frå  
 oplandsbygdann. De va helst bodu av domme ernærings  
 folk der helst mora skryte av dei modige guttan sine  
 men da mobilisering te å forsvare lande va det lyst  
 te joima seg - Me høirte at tyskerann dreiv stor byttehan-  
 del. Den vandale rampverk va stort seet å ødelegga  
 rose å blomsterkraga å vakre jærder å hime stein i vindu-  
 rinter å kisse tagstein men stort karstykke va å få stole  
 någe brillups mad (Alt me snig i mørkje) Og he lese  
 i avis å høirt frå Hidra å andre bygda at mang ein hølt  
 brillup på Hotell i byen i den tidsperioden for å vara fri  
 da forbandede patk (som da heite.) De kunne vore støppa  
 me lensmann å arrest å Kr. 500 i bode å kvær far men  
 da ville vara et leit tistag i små forhold på landsbygd å  
 sjøbygd. Få jibta seg i Hidra å trakten å få som helle bril-  
 lups i heimmen å eg he itji høirt tale om ubut utjvæ kjik-  
 kana der brillup å rolle i dei seinere år, (i ganske gløimt.)  
 Der danses sjellen i någe brillup eller familjestebø  
 i detta år hundre å slets itje skåles å drikkes antenn  
 herlige spitt ratter te målti ant en hross somme å dei  
 bedre der dei skåla å hell vovile tala. Hoss da  
 jåbne folk å telan helst ørlige lide skryd men morsom  
 Ein mennde pone festtellegramma me høgre parable på  
 rim bli aplest te grei omneholding å da å spitt å få dei  
 embannen i hefte te minne for seg å etekommere, va  
 bara or billigere, kunne blankett ha taro vers, så ein fekk  
 seg ein lang lett for kvært dvaligt rim Ungdom som  
 å jasta digta sange for brupare, både alvorlige å morsom-  
 me i tegst me goord te pare å heimen - Viser å helst printa  
 så da å altsang - Moje ungdom he i detta århundre i god-  
 temlerlosje hørt seg te å smokka fritt i lag (Frå lampeløber)  
 da å dei te jelp som må styra å leda for bygda å i bril-  
 lup å alle andre familiefester å seie naturlig folkelig da  
 goe dei he te seia uta da å spetka me overflodige or  
 i taleform me talers mållipunkne tone. De å øtte in  
 he høtt middaen Hovedmåltiet nå dei he komme heim  
 frå kjærke omkring Kl. 3 ettemiddag at dei lese tilleggan-  
 ma, synge å sløre te byd som da heite i skrifta nå  
 någen vil seia et sandheds or - nebutte omneholding  
 Kanna ta et par tima å meir for borjstan jenz fra bore  
 å dei som roize tobakk jenz for go gamal spitt ud



i det frie å itje forpesta go mad lukt i hús, å kåne,  
 å mange eldre som itje bruga, ska lia å den stramme  
 roig å saman i ståve om vatta me mange pussige  
 leika å stoi å detkje heller sjittk blandt sjittkelige  
 å blasa roig å svina te me aska - Bröllopsboretts  
 ratta nåfortia å hovedsagelig orientalsk flott suppa å  
 aksesteig desær frugt grønsaker stuing m.m. å myde-  
 lig heimalaga frugt saft - Stort seet alti gått nabostab  
 i Hidra. Så toga dei om uodvendig i naboluse Fjerrån  
 si nabo stava te dansa i men nåfortia å der knapt någon  
 interesse for dans å liden go alsidig underholdning å lätt  
 å moro huile vatta Midnots å marausmålti teg in  
 op mi je ti der iudmerker seg smørbrø av hvie demo-  
 sjoner både norske og som på mode i andre nasjoner  
 med pålegg så de moner Sörlening er som Hallander  
 for sterk Kaffi - Sjellanthé, Kransekage å frå gamalt  
 bröllopskage men moreng fra byhaller å populære, hellest  
 å her ved fameliefester så altformige av Kjørre å blönde  
 Húsmorkage De ville vera meir helselig me någe  
 nasjonalt på bore in, som Harkanger løpse å Hidra  
 løpse så blei kje lukt tung for bröst, daen ette - festan  
 je blomma å rose i vase å dyre presanga som møbel  
 å annet te iudstyr helst bringsting av plada sølv men  
 sindel (helst unge) je penga slig te sjittken vore i 100  
 år men te bestefrosti va de så å sei bare penge gave  
 som dei lae i heimalaga offerpase av ått papir, me  
 nabo hell hümærke iudamp (Itje kå någen ga) for  
 de kunne vorka te leielse i gått bröllopslag. Dei bar  
 sine sanninga i særskilt høg kalla sanningtina rose-  
 mala, å de va sjittk frå iunendelig te å enna å  
 ette me någe bröllopskage te gamle å skobelige å hodu  
 nå dei jettk heim frå bröllop å da sjittken me belag så å  
 sei å slutt, da in å je någe kage te gamle i naboluse Fjerrån  
 någe sanning me heim i tina å ein gremning (hand full)  
 stykjesuttler - Fjerrån lae dei pengepase i ållollen på man-  
 mens kjösta ånsa presanga helst sølv-spise sjeie (kjösta  
 i lagkammer) å da alle va kåne å sessa - laste man-  
 men kjösta ånsa presanga me i kjösta

8802



Art. 10. Høgtidsmat ved familiefester - Ytjefør de at dei va  
redd for kjø. men just da hadde i mans minne  
jett lüne te udfall me anfall av bile. (Fort skaff  
lida it's som hang i kerapp i sia på nest hell bette  
te for omkring 200 år sian, daglig, a nott hengans på  
senjesta pe a te kjørke hengans; våbenhus, kjørkegang.  
De heite at før den ti syede kane fardig ligsjorte te  
mannen, na dei sto te veitle (Familiefest.) For 100 år sian  
va öl, mjø, a bremmin billig a drikk av de, mista dei mes=  
te da grunn ved dei hse. for nærmesystem bli bedova,  
sa ble vil ud jinnom hane, sa fidan bli lette a vill opp  
a hane ner. De e reseterlig a vara fall i bröllup  
men dei drakk mjø heimelbrygga öl i bröllup te  
for 100 år sian mun dei holt strengt på go sjittk sa bröllup  
sto vera mjø luggelig for sag a andre sae mine gamle  
Dei neste ölholle (pant rose malt me drikket rim på) tog ca  
5 a 6 liter men bestefar sae at mang ein veitlebolle va  
stor der mange små treskåle (me knopphantag) flönd på  
öle, Sjellinga heite dei. Va nägen kniben, helst me  
sanning tebage i tina te gamle, hell na, me kage sa  
kjem dei i folkeroie a ein foreningsnylaed blant kvinder  
Bestefar a oldefarsti va de öu sjittk a je te sanning  
smör styke på fad hilledkræde (treskür i form) helst jonsog  
smör gult fra smörblomm (Kjinnetross.) Helsebod smör  
önsa høgtidsmad kostgomme a smord lapsa önsa kjört  
=kjöd, for bland småfolk arbeider boude a fisker va der  
i eldre ti mange som hadde lide penza a fara te by a kjöba  
sütkkerbrö, Systerkage, trebakk pebbernöda o.a. men i  
bestefars ti va der nägen enkla som hadde gore a  
bakkelsjedu a munkka. (Sjө musee.) Svingermorene  
koga a ~~serpente~~ a dei sag te at gatter fra bröllup  
blei sendt te gamle (Na öu). De he aldrig wore go tekt  
a tone at brüpare sköia, domma seg me knorandre i  
bröllupe, men ei öra a föra seg pent folkelig. om ei brü  
nöiga sigarett, vil enna for ei ti lang verka simpel a  
modbydeligt, öfolkligt, i bröllup a bizferd. - Eldre ti  
va de mjø lags kost te nattemad, a sigte byggnöls velling  
a flödegrönd a risgrönd me stort smöröne a dei ad me  
tresjeica store tred a te 6 av fad a fragar a grannegar  
fekk dei all den söd mjök dei behölda for entje



Drikkepenge fekk den som koga å den som stalla  
(Oprarta) av jøstann i fire år hundre men i detta ikje  
for dei for go betaling næfortia å mange å vahnjedd  
llinke å dei fer mest alti ei gørise songen ma bore for  
jostann jenge å da takk å sjikken men presange te brupare  
å helst storarta i denne belmagsti, da da reintruzne gold  
i haave på folk men gamle som fara he alderstrugg å 1/30  
skatt av den lje nån ndan dei fer et grunn av boduan sine  
Et gode å at her kjem sjellam någe lusebadu for 100 år  
sian måtte den stakkersjenta stå krybt i kjerta et  
par prækensøndae te stamm for heile kjertkealmen  
mens gutten fekk fara boda te kjertkeborsa et grunn  
jikke folk i fildra he vore truen å talmodige å langmodige  
i tia for sjelsmisse å mest uhøirt mens kjapt å sjenn å  
hvort av å te - Yeldre ti va Brna kanste meir staselig kled  
hell i seinere år, omkring kjolehalshinning va der Ca. 4. e. 11.  
Kvid pit. (Pibjernet er på museet.) Yaldemors ti brung  
tes solje å tunge (ma silegrant.) aivernga av guld y  
bestemor å mors tid, guld å guldplada brystnål  
Næfortia stort seet solje igjen å mijsi anna Norsk majo  
= nalt å på mode nersom norsk målføre som stor=  
= hysans folk på sør å austland tyktje å stygt, fordi

de snakka den simple folketklasse (Bonde, fisker, arbeider)  
Brna hadde en kjolebelte ma solvspeanne å brüststikk  
(helst brunnis) ndan på kjole. To hærflite lagt ringa i nattk  
ma ein høg hodukamm ståans op fra fletekanta å kranstent  
(Museet.) Fryte Søndag ette melje jikk pare te alters, Sjikk.  
(Ga nye folk) da skotui som kana ha lodervandluis av  
silv, (ligtet lommeur) hengans i nål på brøst, miiv va ein  
svamp, våd av paffjnn - Brungom hadde tinn hell solvspeanne  
på sto, kort blå vadmüldströie vest ma rae av små tinn  
hell silvknappa på, men slirekniva dinglands som  
Övst å Vest brungte aldri i tia brüdefølge her å gå ma  
Si oldefar ti va de ei grævelig stamm og nagen foll  
ville slast hell kranpla, de hente å da va de sjikk  
at hann blei basta å bonnen (Soma do hite) (hastetui) å  
lagt på ei sjikk hell jorapleluis - Et eldgamalt or va at  
kana syede færdig ligsjorta te mannen forr dei jikk te veitlo  
De va nokk den gamle ufredsti som sto i folkeminne  
som sjikkelige folk ikje ville ha att vispuk heid, sparka  
å reip i hagesjegg gamle kadla ndafor bolag i mi orange ti  
men bruga ikje kniv, å vonne kana bruga bagekjöle å panna på mannan



De va iimindelig gamal folk sjitt at badu sto  
 doibast 7. dae ette da va född, ä lig sto ligga på  
 ligsträ på läve, hell i bryggerhus, i 7. dae, ä he  
 te ligfar va 7. dae för gravöl, så folk fekk ti ä  
 reitla segte - ä ligga i 7. dae i grava för jorpatast.  
 ä 7. dae sto gå för grava blei torvsatt ä fekk  
 kors på, för 7. tal ä 3 tal, va hellige tal. Gamal  
 sed ä sjitt blei holdt i ätt ä era te 1870-80 åran,  
 Näge lide heilt te 90 åran, stort seet i bondeheim,  
 De va mijs av ein salighedsag at döande blei  
 meddelt sakrament, men bara dei som va vognne  
 ä komfer mert. (Ein kunne itje hell bli æftervidd der  
 ein itje va komfer mert.) Va nägen döande her i  
 sjölygda, spreng roede 6 mann, i den beste  
 båd. te høsette presten ä de heite om uang ein  
 at dei måtte ma skapte a gründe sjei, broda  
 opp monnen ä hella inn näge brö ä vin, Om nägen  
 ma vilje, hell iväre gøre enne på seg. bar  
 dei kjikjista jønnum stette (Kjirkegarport.) men löpta  
 kjista öve müren ma sia av porten, (for port va  
 indvidd.) De va gamal sjitt at folk slo seg ihob  
 kvær hänst ä for te oplande ä hylta der ma fisk  
 i ligkjistebor, både bätu, sie, ä lag, ä enna,  
 måtte vera bors breide, ligkjista va då sinka  
 ihob sa ü blei bounnett. De hadde näge ma  
 den gamle fordom om onderjordiske vonne äne,  
 (som skrifta omhandla.) Kvært hüs i eldre ti hadde et  
 lager av ligkjistebor indst på lävetræv hell på  
 bryggerhus træv. ä de va ein smal sag ä konna  
 slå ihob ei ligkjista, ä sværtä den ma hellerin?  
 (Sod.) Der va fra gamal ti ei markna ma bakke  
 Kjarka kalla Moltepræken, der kom kjystboera  
 ä kjöbte ammera ma molte ä alle slagstüsjevä ä  
 kjörl av tre, bitra, hell sämma, hell flæta, hell svega,  
 ä rose mala. Der kjöbte dei äü ligkjistebor leveret i  
 byen - Te gravöl ha dei sjöldfolk merte 7. ande led-



å sijnldfolk jista seg itje i hov for da, for da blei  
 blo hebr fra skaberen me tomsete bodu, 780. år  
 trimanninga. nå sijn bodu. Nå da så å sei slutt me  
 belag i grannelaie, bara å be någon i nabolaie.  
 Eldre ti va da så høvt å fo moje slagt å vamer  
 me i gravöl, am någon slontra, blei dei holt for  
 ildskad, som iujen vyrde, å kom te i <sup>just</sup> någe gravöl.  
 Eg he aldri høvt der va holt gravöl lenger enn  
 dogne dörjinnom, Ein ha alti sterke friske berera,  
 helst nær i sijn. da va ein tong däst, så et par  
 bar et ölanker å kveiga bereran på dei ellendige  
 veian te kjista sto me grava der nær slagtninga  
 fira ünner, kansje derfor dei kalla da gravöl, men  
 jestan drakk jo moje heimebrugg öl i veitla for dei  
 kunne itje branna brennevinn her verken, eldre hell  
 yngre tid, Men smigla inn lynell kunne men aldeles å  
 andre, så nei te grava song dei alle mange et vers  
 i psalmeboja for kvart lüs hell plass ligfolje paserte.  
 Ligfolje drakk itje da tere av öl på kjestene.  
 Men de va sjikk at alle forsynte seg gått for dei tag  
 kjista ud av lüs, for da letta song å söt å ta ein av  
 sine hort fra lüse. Der vada ein kvilestein me alle  
 gara, kalla ligsteinen. Der va alti någon å slagt hell  
 fra nabolaie som tala någon Gudsor folkelig naturlig  
 at me kjista, Dei kjente jo mannen hell kjeringa å  
 hadde någon våre arge hell Gudsforgåande me å  
 banna, hell iverlige, så va der injen som våga å  
 stå me kjista å stryde å slite, jyst som prest, for  
 da ville ligfersfolke smell i å læ i ste å grada, å  
 tru han som sae någe hadde blit gal, for dei kjende  
 jo än den som lag lig, Lig for heima utan prest, va kalla  
 avstendig ligfor, men all den bedre konservative  
 Klasse, å dei vankondige talere som dilta me dei,  
 henta presten heim, då plide presten spora lüsfolkje:  
 Hann fekk da vell gått me vorherre, Så kunne presten  
 ein godel lovtala udanad, derfor kaldtes ligfor me  
 prest i folkeprat for ein haderlig begravelse-

8802



Då æ da her nå den katolske prest be for skírka -  
 enn æ skryda av Kranglen. Der va någa lange ligsalme  
 i dei Psalmebogen som da va sjikk æ brúga te æ synge  
 lig úda lús, æ gar, heil plass, te heimen va aleide (Ut  
 av syne) på garan va der <sup>ænn</sup> som regel ein kvilestein -  
 Ligsteinen, der sette dei ligkjista frá sag æ song ei  
 svært gamal farvell salma, jys som frá den dæ, te heimen,  
 Der va sjikk i eldre ti at þæreran halv sprang me  
 Kjista men stoppa, æ kvila - nå dei kom te folk (Nær bebyggelse)  
 så haura ligfølge op me dei, ætte, Der va alti æ æ enma  
 sjikk æ stro hakka einar frá dörhella æ jönom tüne  
 på gar, æ frá dörtrapp te brýja på stráun der dei lúde,  
 oppá framme på Kjista va der spigra på et lide trefors,  
 æ dei bar Kjista i bærestenga, spigra på kvar sia. Lyng  
 hommen te et taug som kraus va spigra ront Kjista någa  
 æranfor bærestengan, Laprovang rosa (Foregje i sør europa)  
 va i eldre ti, planta mest for kvar mands hús, den brúgtes  
 ænne på ligkjiste, så æn kalandbozer framme æ bag, æ da  
 Hidra frá eldre tie hadde mjø trafikk me Holland, hadde  
<sup>dejar</sup> mange folk hazeblomma æ pátteplanta, ænne þou willblom,  
 Me sjersaks hola <sup>gráiba</sup> dei úd trestaub te æ ha planta i, helst  
 oktoberrose æ brendkjerlighed granium - Vinter va da  
 helst krausa av Slyngplante (Eru) me Tekamm (Siselrod)  
 men ikje rønerompe eller jøderis (Kristtorn) te pynt på  
 ligkjiste Da ha vore sjikk frá úmíndelig ti at folk  
 he pynta ligkjiste me bloma æ krausa (hommen sjæl)  
 heilt te detta århundre da dei meste kjöbe krausa i dyre  
 domma frá blomsterforetninga i byen, me fine beskrevne  
 sløife på, æ for ikje dei ska æ venn, fyga ompå gravgar,  
 bli dei ~~konta~~ i grava, Da ha lenje vore sjikk at någen  
 æidsmann he sagt någa æids or me grava, ænne  
 prest me jorpa kasteelse sae någe tröstande te dei  
 nære sorgande, Helst da at kvar ska fá sjá sine ætte  
 lúnsides - Ynje skriftens or trösta som da te rolyghed -  
 men nå der stenn at han ska sjela feran frá bokkan  
 så æ Oslos konservative dei mest únasjonale i europa  
 da deiras foreldreaksjon deie da æ stygt me nok ver, æ seie



Sån bittk, ihoirt: heile vora, då bittk & et gauste anna  
 (å mannvout) dør, Den vome i (bittkellam) men vor herre molamun)  
 Eg minnes ikje frå badn at någen jekt fram me grava å sæ:  
 Takk for deltagelsen, for der & kje någe å takka for, men  
 de & pent å dana å takka for alt, men nå dei kom heim  
 i gravøle, drakk dei öl å åd på spreng som i süluland-  
 (der eg va i unge år) som nebut va der alti i eldre ti  
 moje folk saman i gravøl, om dei va ihermidla, for i den  
 moje heimebrugga öl, å billig Dansk brennevin, va da den  
 som i bröllupp tradisjonelle rig på kjöd, röda, kal, timian,  
 å krydder, Kjötsüppa i svære tresad, å mange tog me  
 sæg frå heim slize sager, ån smör, gomme, å Klinte løppe,  
 Da va gogamal sjikk, å enjen skamm, dei åd å drakk  
 i timeris (heite da) å prata, å radla, å rödde, i vilden sjø  
 om gamalt å nytt, å mang ein forsoning i trist å gamal  
 roth, blei udøletta blandt skalkkjörte folk, i veitle-  
 gravøl varte aldri meir en dag å natt, å nå folka  
 jekk om måran, tog dei hüsfolk i nove kleude å  
 sjoga den, å sæ: ora å takk, sa va da svariat den  
 eina ora & den andre vör, Sjal takk, å på heimvei  
 sæ folk me kværandre. Å ka jilt me hadde da.  
 I detta århundre hede ~~de~~ blei sjikk å sætta i byens  
 tri lokalaviser. Takk for deltagelse, å då fer ein veda  
 at doe & döcht me to, hell tri, personnamn, for da=  
 =meste lange hebraiske navn som Sebedeas, Bere me  
 korte norske som Jon, hell engelsk Yakik, best kinesisk  
 Si fu. Gravøl hevernelse blei stüt me omkring 1870,  
 i besteforedrestid siän: heite da ligförd, å da heite da  
 näfortia som alle store selstaber foru kalla for  
 jästabo å veitle. undanom ligtie kalla Kalas, å ball, Finer  
 Franket. (Nä) Däbselstab. Tomfermasjon selstab, 19  
 bällspelselstab. Te ligväs. (Folejille) Tuleselstab.  
 Gomme (Vetogt södmjalk) å Süss. (Kalvedans) va i eldre  
 tid jert i alle fameliefester som loss almindelig folk  
 ikje va stamm at jästa (Känen) tog me å gå te  
 hüs mor me de munnhell: Forsmä ikje et  
 grunn goa (Hell soul) hell andre gonabne -



Ark 13. Hagtedsmat ved familiefester - De ville være  
i kristelig felte å holla ligfer på hotell, men  
heima, hell viss sjyldfolk, men ein bruga mije 70%  
Forsamlingslokaler (Nær heimen) te festmaden da der  
å lage lig me bor å dekketoi - men prata å roige å  
tale, he å syuge i heimen. Drikke, å skåla domt viss  
dei fine, som he ra te ha presten. Helst i Konferma-  
sjons selskab som dei små jorlan lora å for saga,  
saga djarlen, (Slutta me vond skab.) Alle menuste  
sjeleant å vonne fra ungdomm av. Tujen i bygda  
å vell så naragtige at dei te någon familiefester  
senne skriflig innbydelse (Bete.) kann ein itje  
personlig, så kann ein i tillegg å fra utland me  
lillegramm å brev, men itje embedstansmessig  
me enbydelses kort passa i arbeiderklasse, om der  
å någon som domma seg me kort fra Oslo å Trondheim.  
Som nebut vado i alle gjille, å veite, seinere fester ho  
(Familiefester) hovedrett. Rigtkjødsuppa å træg, hell  
store trøfede me koft kjød, helst lamme kjød, å så et par  
tri gange i doque sødmjelt sigte mjølsgrøud. (Sjå sigt = Svart smørøse  
å hesteteg på museet.) Fladbrød. Lepsa, skådda sigte-  
mjøls helle å aguskage, Spejkekød, Stortkjød i sjive,  
Spejlagd (Meisa) roigasill, å amma sill, å kuisling  
steigt på tein, på are, peis, grue, å storstein,  
å annu heimeavla mad, å da va så da sjikk å ta  
tefalke me da som va, bare ein haddemije vottk-  
så va tidsanna å ha mije leit å uoro: da lange å  
brue som da heite, da for holdt dei jille (Familiefest.)  
i fleire dogn å trær bygda hadde sine spelemenn,  
å somme jille va så ville, at der sto jidor ette, minne  
i mansalder, å tidsmerke som Greta Myra, hell Marte, å  
dei si ti - hell sju år ette are me dei tri aksen i  
1777. O.S.V. Ein må tenkja at småfolk i gamle dae  
mest bara den adspedelse dei jore seg sjel, å den va  
både sund å nasjonal betonet. nå he jo alt folk avis  
full av folk oppspinn, å let for doerlig radio telegram  
nyled, å kjino homlung, å roman sprøit, pornograf litografisk.



(å høgtidsmad i Sameliefester) dette år hundre & forntid  
 flott kjøtmid dag, med tilsvarende netter, ein greuseløs  
 mengde med Husmorsskole blottkaker som hadde på  
 at spenke envetaret i tri dal ette på (Herlige Natron)  
 Mangt et lyffer nåfartia & avjort i någa på tima.  
 Motorbad i full fart, å så kaffi smørbrø å kage, å i fart  
 Kanskje prestetale om jertegodhed og jertefred men ikke  
 noe om min barnelardom vor levende sjelands tilstam,  
 Kanske tiorom (ånd, ånde, püst, livet,) kmyttet til det materiale  
 hjerte i det forgyndlike legems blod pumpe stasjon (også Nyror)  
 Betjning i Sameliefester: dette år hundre en godt betalt  
 te mije røe å tefredshed for gjester at sleppa drikkepenge-  
 Tilsanna & for pengeflöim å letvindt te tryggelig maklig-  
 hed å sensasjonel spennande ufre på jora. I da  
 forjettede lann heita da, Gid almechtige dollars.  
 Eg trü ikke någon i bygda he feira Farshell mors-  
 dag, å kjem vell aldrig te å jorra da å aba ette  
 storfalltje i byan - verken mann hell kanna he da  
 vout i live som he heim te arbeia me, hell på gar-  
 Dei som må strava å arbeia på Norges jor he da  
 mest entresant å jilt, å he best helsa å humör som  
 meg, å leve itje forjaves, (lad å trist-) Ka Sören Klype  
 meg ska eg må ein fest dag om åre nå heile åre &  
 fest dage, helst nå röestois oplann blöumme i lia.  
 På land å sjöhygd he alle det gått, å for da ganske gått  
 nå dei for springvann i lüs å flor, (Fjos) alle, I stea  
 for jålet for å morsdag, sko byfolk stifta ein årlig  
 foreldre dag, å intet a den fest sko vara te gamle  
 folk, (par) som bara he kr. 1800 i trygd, å der på skatt.  
 Der kunne hollast vakre veldedigheds taler på krøer  
 årlig fest, å iltre politiske taler om at skäne dei  
 gamle hjelplöse helse sköhdige for skatt på den lite  
 trygd som dei själ i tia me skatt he betalt te. (Å meir)  
 Mange lie nå, å da helle bodna (flest) seg borte, hell  
 (helst) he lide å je te sine gamle foreldre. Paletikk:  
 (Av det gode) i denne sag, trengje sært ein paragraff, da att  
 den sam, hell dote, som he foreldre i nå (I tje avjortelag)  
 men av si själ gohed, passa dei i stivets år, ska te gode ses  
 10 sold ...